<sup>40</sup> Cfr. *Ennod. ep.* 9, 23.

<sup>41</sup> Italia sett.: Verruca 3, 48; Pavia 10, 39, 1; Dertona 1, 17; Adria 1, 19, 2; Faenza 8, 27, 2; Sarsina 2, 18, 1-2; Estuni 3, 9; Italia centr.: Toscana e Piceno 4, 14, 1; Roma 4, 47, 2; Rieti e Norcia 8, 26; Italia mer.: Sannio 3, 13, 2 (cfr. 5, 27, 1, Piceno e Sannio).

<sup>42</sup> 7, 28 (ai capi militari della comitiva civica), 1: *gratum vobis esse confidimus, quando militiae vestrae iudices destinamus...*

<sup>43</sup> Cfr. 5, 36, 1: *... otium ubi non ignobile praesenti iussione largimur, quia non est ignaviae culpa, quem excusat miseranda calamitas.* Ma gli toglie il donativo (*ibid.* 2).

<sup>44</sup> *Anon. Vales.*, cit., 83: *item ut nullus Romanus arma usque ad cultellum uteretur.* L'Anonimo assegna queste disposizioni all'ultimo periodo, al quale però assegna tutti i gesti antipatici di Teoderico, mentre quelli giudicati positivi li riporta al primo periodo. È difficile accogliere tale disposizione.

<sup>45</sup> Catania 3, 49, 3; Siracusa 9, 11; 9, 14; Dertona 1, 17; Feltre 5, 9; Verruca 3, 48.

- <sup>46</sup> Nel proclama per la campagna in Gallia (prima del 24-6-508), Teoderico si rivolge *universis Gothis* 1, 24, con queste superbe parole, *ibid.* 1: *innotescenda sunt magis Gothis quam suadenda certamina, quia bellicosae stirpi est gaudium comprobari...*
- <sup>47</sup> 5, 10, 2; 5, 11 (Gepidis ad Gallias destinatis).
- <sup>48</sup> 3, 24 (*Universis barbaris et Romanis per Pannoniam constitutis*), che si invitano a imitare i Goti: *ibid* 4, *imitamini certe Gothos nostros, qui foris proelia, intus norunt exercere modestiam.*
- <sup>49</sup> 5, 27, 1: *... et ideo devotio tua millenarios provinciae Picensi et Samnii sine aliqua delatione commoneat.*
- <sup>50</sup> 4, 17; 5, 33.
- <sup>51</sup> 1, 11.
- <sup>52</sup> 1, 4, 17.
- <sup>53</sup> 8, 6; 11, 1, 16: *respicite namque patricium Liberium praefectum etiam Galliarum, exercitualement virum...*
- <sup>54</sup> 8, 21, 3: *... sic victoriam Gothorum non tam numero quam labore iuvisti.*
- <sup>55</sup> Fridibado 4, 49; Geberic 4, 20; Gildila 9, 11; 9, 14; Neudi 5, 29; Tancila 2, 35.
- <sup>56</sup> La storia di Toluin 8, 10.
- <sup>57</sup> 5, 16, 2.
- <sup>58</sup> 5, 17.
- <sup>59</sup> 5, 16, 4: *... nautarum te iubemus... iam nunc competentem numerum... procurare.* Vi si contempla il caso del servus da arruolare. Per l'esclusione dei pescatori *ibid* 5.
- <sup>60</sup> Cfr. quanto dice espressamente al municipio di Feltre 5, 9, 2: *sed quia territorii parvitas magnitudinem operis non potest sustinere, hoc sollicitudo nostra prospexit ut, acceptis mercedibus competentibus, pedaturam murorum omnem in comune subeat...*
- <sup>61</sup> 3, 42, 2; 3, 13, 1: *... ut annonas constitutas exercitui praebere debeatis... Commodius enim sub expensarum lege tenetur exercitus, quam si cuncta fuerit vastari permissus.* Si tratta di *exercitualement exepensae*, date dallo stato per mezzo del praefectus praetorio: 2, 5.
- <sup>62</sup> 1, 11, 1.
- <sup>63</sup> 4, 36, 2.
- <sup>64</sup> 3, 42, 2.
- <sup>65</sup> 2, 8, 1.
- <sup>66</sup> 2, 16 (al Senato romano): *... ut utraque (natio, dei Goti e dei Romani) dum communiter vivit, ad unum velie convenerit... ut et fiscus cresceret et privata utilitas damna nulla perferret.*
- <sup>67</sup> 5, 6 e 7.
- <sup>68</sup> 1, 19.
- <sup>69</sup> 4, 14, 1.
- <sup>70</sup> 1, 14.
- <sup>71</sup> 2, 17.
- <sup>72</sup> 5, 27, 1: *consuetudine liberalitatis regiae commonemur, ut Gothis nostris debeamus solemnia dona largiri... qui annis singulis nostrae mansuetudini praemia consequuntur.*
- <sup>73</sup> 5, 26, 1: *quamvis magnificentia nostra sit omnibus ubique gratissima, multo tamen acceptiora credimus quae nostri praesentia conferuntur... ad praesentiam nostram venire debeatis.*
- <sup>74</sup> Cfr. anche 4, 14, 2: *qui capiunt commoda donativi, amplius de nostra humanitate recipiunt, quam stipendii iure praestatur.* Perciò ordina che vengano a Ravenna.
- <sup>75</sup> 5, 27, 2: *inculpabiliter enim necesse est vivat, qui suam praesentiam novit principibus offerendam: bonos enim laus, malos querela comitatur. Decet etiam nos sub hac occasione singulorum facta perquirere, ut nulli possit perire quod fecit in acie... Trepidus discat ad iudicem venire, qui se non meminit aliquid audacter egisse.*
- <sup>76</sup> È un aspetto particolarmente importante l'educazione militare dei Goti fin dai teneri anni: 5, 23, 1, *ostendent iuvenes nostri bellis, quod in gymnasio didicere virtutis. Schola Martia mittat examina...* 1, 24, 3: *producite iuvenes vestros in Martiam disciplinam sub vobis videant, quod posteris referre contendant.* 1, 38, 2 paragonati agli aquilotti. La giovinezza e la carriera di Toluin 8, 10 sotto questo profilo si presenta tipica ed esemplare.
- <sup>77</sup> 8, 21, 6: *Pueri stirpis Romanae nostra lingua loquuntur, eximie indicantes exhibere se nobis futuram fidem, quorum iam videntur affectasse sermonem.*
- <sup>78</sup> 3, 23, 3.
- <sup>79</sup> Lettera del Senato romano a Giustiniano del 535, *Var.* 11, 3, 4. Siamo ormai allo scoppio delle ostilità: il Senato formalmente si schiera dalla parte gotica.
- <sup>80</sup> *Ibid* 5. Accenno alla riconquista delle province Africane sottratte ai dominatori Vandali, ormai vittoriosamente conclusa.